a 42, 47 a 59, 101 a 101 e 102 a 102, retratado e provado está que os registros obrigatórios solicitados 
foram apresentados em tempo hábil, deixando evidenciado que não procede a aplicação do 
presente Auto de Infração, muito menos a exigibilidade do valor reclamado, ou seja, 
R$116.681,21=(Cento e dezesseis mil seiscentos e oitenta e um reais e vinte e um centavos). 

Aduz que, mesmo com todas as exigências cumpridas e sem ser usuário do Sistema Eletrônico 
de Processamento de Dados (SEPD) no período de 2008 a 2010, junta toda a apuração do ICMS do 
citado período (doc. 04) e o registro de entradas e de saídas também do referido período (docs.